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Voorwoord 
 
In het kader van de uitvoering van de arbodeelconvenanten Verzuimbegeleiding en reïntegratie 
primair en voortgezet onderwijs en Preventie psychische belasting (werkdruk) primair en voortgezet 
onderwijs rapporteert het bestuursbureau ieder kwartaal aan de stuurgroep en de BBC over de stand 
van zaken. Naast de gebruikelijke ‘productiecijfers’ bevat deze rapportage voor het eerst ook enkele 
indicaties over de bereikte resultaten. Zo zijn er enkele praktijkvoorbeelden van de activiteiten van de 
regioadviseur op convenantsscholen opgenomen. Bovendien zijn de eerste resultaten van het effect 
van de Subsidie individuele Reïntegratie zichtbaar. 
 
Hoofdpunten 
 
De belangrijkste punten in dit verslag zijn: 
1. Het aantal opgestarte begeleidingstrajecten  in het kader van de regioadvisering ligt met 453 

nagenoeg op schema. Wel moet worden vastgesteld dat de geraamde tijd voor een 
begeleidingstraject (6 maanden) in veel gevallen aan de te krappe kant is.  

2. De stand van zaken op arbo- en verzuimgebied is, zoals wellicht mocht worden verwacht, 
gemiddeld genomen bij de convenantscholen niet erg gunstig. Zo beschikt slechts tweederde over 
betrouwbare verzuimcijfers van de eigen school en heeft nauwelijks 40% een verzuimbeleidsplan. 
Bovendien beschikt maar eenderde van de convenantscholen over een actuele RI&E. 

3. Het aantal aanvragen voor zorgbemiddeling blijft beneden de in het convenant uitgesproken 
verwachtingen. In november zal verder worden gesproken over mogelijk aanvullende activiteiten 
ter bevordering van de instroom van zeer langdurig zieken in een zorgbemiddelingstraject. 

4. Ondanks een – als gevolg van de zomerperiode – wat geringer aantal aanvragen, blijft het beroep 
dat wordt gedaan op de Subsidie individuele Reïntegratie groot. Het in het tweede kwartaal 
toegekende bedrag was circa 1,7 miljoen gulden (€ 773.000). Bij een gelijke verdeling van het 
totaal beschikbare budget over alle kwartalen zou per kwartaal 1,4 miljoen gulden (ca. € 635.000) 
kunnen worden toegekend. Dit betekent dat een voortijdige uitputting dreigt; inmiddels worden 
echter gesprekken gevoerd over continuering van deze regeling. De eerste resultaten geven daar 
ook aanleiding toe: ruim 50% van de (soms al lang) zieke werknemers heeft het werk bij het 
afsluiten van het reïntegratietraject geheel of gedeeltelijk hervat. Nog eens ruim 10% werkt op 
arbeidstherapeutische basis, op weg naar reguliere werkhervatting. 

5. De Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel kent, zoals mocht worden verwacht, een 
aarzelende start. Desalniettemin is in het derde kwartaal voor ongeveer fl. 245.000 (€ 111.000) 
subsidie toegekend. Gemiddeld is per kwartaal fl. 350.000 (€ 158.823) beschikbaar. Wel is er 
relatief vaak sprake van een negatieve beslissing, met name omdat niet aan de voorwaarde van 
een stressonderzoek in de vorm van de welzijns-PAGO GezonderWIJS is voldaan. 

 
 



Kwartaalverslag  Deelconvenanten PO en VO, derde kwartaal 2001 3 
 

 
Inhoudsopgave 
 
 
 

Bladzijde 
 
Voorwoord 2 
 
 
1. Stand van zaken uitvoering 4 
1.1. Begeleiding convenantscholen 4 
1.2. Zorgbemiddeling 7 
1.3. Subsidie individuele Reïntegratie 11 
1.4. Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 13 
1.5. Preventieve inzet Aanvullend Pakket 13 
1.6. Voorlichtingscampagne 13 
1.7. Ontwikkeling nieuwe instrumenten 14 
1.8 Ontwikkeling ziekteverzuim 14 
 
2. Tabellen 15 
2.1 Begeleiding convenantscholen 15 
2.2 Zorgbemiddeling 26 
2.3 Subsidie individuele Reïntegratie 31 
2.4 Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 35 
 



4 Kwartaalverslag  Deelconvenanten PO en VO, derde kwartaal 2001 
 

1. Stand van zaken uitvoering 
 
1.1 Begeleiding convenantscholen 
 
Het aantal opgestarte trajecten ligt aan het eind van het derde kwartaal min of meer op schema. 
Inmiddels is bij 453 scholen een begeleidingstraject gestart. Zo’n 90% hiervan betreft trajecten bij 
scholen voor primair onderwijs. De regioadviseur brengt doorgaans na één of twee gesprekken met 
schoolmanagement en/of bestuur, c.q. bovenschools management de situatie op gebied van arbo en 
verzuim in beeld. Bij 311 scholen is dit inmiddels gebeurd. Op basis van deze analyse wordt 
vervolgens een plan van aanpak opgesteld. In dit plan worden concrete maatregelen beschreven om 
de situatie op de school te verbeteren. De verantwoordelijkheid voor de uitvoering van de maatregelen 
ligt bij het management van de school; de regioadviseur begeleidt dit traject. Aan het eind van het 
derde kwartaal was voor 276 scholen zo’n plan van aanpak opgesteld. 
 
In de praktijk blijkt dat de uitvoering van het gehele traject vaak langer duurt dan de geplande 6 
maanden. Vaak gaat er al meer dan twee maanden overeen voordat een plan van aanpak is 
opgesteld. Het aantal afgeronde trajecten blijft dan ook met 83 enigszins achter bij de oorspronkelijke 
verwachtingen. Op grond van het huidige aantal opgestelde plannen van aanpak wordt verwacht dat 
aan het einde van het jaar zo’n 200 trajecten kunnen worden afgerond. Voor het jaar 2002 blijft de 
planning van 500 trajecten gehandhaafd. Meer details over de stand van zaken ten aanzien van de 
begeleiding van convenantscholen staan vermeld in de tabellenbijlage, paragraaf 2.1. 
 

Uit de praktijk van de regioadviseur (1) 
 
Bij een school die ik in het kader van het convenant heb begeleid, was op het moment 
dat ik kwam nauwelijks nog verzuim aanwezig. De school had in het verleden hoge 
verzuimpercentages en ziekmeldingsfrequenties, in 1999/2000 respectievelijk 20,9% en 
2,2. Het hoge verzuim kwam met name door de vele managementwisselingen en de 
daaruit voortvloeiende wijzigingen in de werkwijzen. Er werd per 01-08-2000 opnieuw een 
nieuwe, maar sterke directeur aangetrokken. Met de directeur had ik eerder contact en 
we hebben met behulp van Aanvullend Pakket een traject opgezet ter verbetering van de 
communicatie. Op de school ontbrak het verder aan van alles. Geen arbobeleid, geen 
verzuimbeleid, sterk verouderde RI&E waar maar mondjesmaat iets mee was mee 
gedaan. Verder een matig contract met de arbodienst. Aangezien deze zaken 
bovenschools geregeld waren en verder op school – gezien het inmiddels lage verzuim – 
niet veel was te doen, heb ik contact gezocht met het bestuur. Ik heb het bestuur ervan 
kunnen overtuigen dat om de situatie op de school zo te houden het noodzakelijk is om 
met arbo- en verzuimbeleid een aanvang te maken. Ook de onvrede over de contacten 
van de directeur met de arbodienst heb ik besproken. Ik heb in het directeurenberaad van 
het bestuur een soort van workshop gegeven over de aanpak van kort frequent en 
langdurig ziekteverzuim door de schoolleiding. De resultaten zijn de volgende: Op de 
school werd tijdens het traject opnieuw iemand ziek en de directeur heeft in overleg met 
de bedrijfsarts een strak reïntegratieplan voor haar opgesteld. Het bestuur heeft met 
ingang van 01-08-2001 voor de periode van een jaar een verbeterd contract afgesloten 
met de arbodienst. Mocht de dienstverlening van de arbodienst niet datgene opleveren 
wat is afgesproken, dan overweegt het bestuur een andere arbodienst te nemen. Het 
bestuur heeft toegezegd dat zij voor 01-01-2002 een arbobeleidsplan en een 
verzuimbeleidsplan zullen opstellen en er naar werken. De concepten werden door mij 
aangeleverd. Het bestuur heeft de arbodienst de opdracht gegeven om voor 01-01-2002 
op alle scholen binnen dit bestuur een nieuwe RI&E af te nemen. We zijn er dus nog niet, 
maar het ziet er binnen dit bestuur wel een stuk florisanter uit dan voor de start van het 
begeleidingstraject. 
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Diversiteit in de uitvoering 
De situatie die de regioadviseur bij de diverse convenantscholen aantreft is heel divers. Op een groot 
aantal scholen is het actuele verzuim zo hoog dat eerst helderheid in deze individuele casuïstiek dient 
te worden verkregen, aanpakken van beleidsmatige zaken komt dan min of meer op het tweede plan. 
Op sommige andere scholen blijkt het verzuim niet (meer) het grootste probleem te zijn, maar is het 
arbo- en verzuimbeleid nog nauwelijks van de grond. Dan is dan speerpunt bij deze scholen. In deze 
kwartaalrapportage zijn drie praktijkvoorbeelden ten aanzien van de begeleiding van convenant-
scholen opgenomen. Elk voorbeeld geeft een verschillend beeld van de situatie op een convenant-
school en de aanpak die de regioadviseur heeft gekozen in deze situatie. 
 
Kwaliteitsaudit plannen van aanpak 
Om een continue kwaliteit van de werkzaamheden te garanderen, en waar mogelijk te verbeteren, is 
in het derde kwartaal gestart met de ontwikkeling van een kwaliteitsaudit voor de plannen van aanpak 
die de regioadviseur in het kader van de begeleiding van de convenantsscholen opstelt. De bedoeling 
is dat een beperkt team van auditors elk plan van aanpak beoordeelt op bijvoorbeeld tijdigheid en 
volledigheid: Vragen die dan aan de orde komen zijn: Binnen hoeveel tijd stelt de regioadviseur het 
plan op? Is de analyse van de problematiek toereikend? Worden op basis van de analyse de juiste 
vervolgstappen voorgesteld?  
 

Uit de praktijk van de regioadviseur (2) 
 
In het kader van het convenant begeleid ik drie scholen uit het openbaar onderwijs die tot 
één bevoegd gezag (gemeente) horen. Ik ken als regioadviseur twee van de drie scholen 
vanuit reguliere taken uit het verleden. Binnen de gemeente is een proces van 
verzelfstandiging in volle gang. Twee directeuren krijgen extra ambulante tijd voor het 
invullen van bovenschoolse taken. Ik heb eerst een kennismakingsgesprek met 
bovenschools directeur en een afvaardiging van de gemeente gevoerd. Dit geeft het 
volgende beeld: er is vanuit het verleden een slechte communicatie tussen de 
schooldirecties en de gemeente en een moeizame samenwerking tussen de 
schooldirecteuren onderling. De arbodienst trekt te veel naar zich toe, zonder goede 
terugkoppeling. Binnen de scholen zijn er diverse werkwijzen rondom ziekteverzuim, er 
ontbreekt een beleid. De RI&E’s zijn verouderd. 
Terugdringen van het verzuim krijgt prioriteit. Er wordt door de regio adviseur een tijdspad 
uitgezet waarin de volgende onderwerpen ingepland zijn.  
• het goed in beeld brengen van alle zieken; 
• afname van de RI&E bij alle drie de scholen; 
• opzetten van een arbo- en verzuimbeleid. 
Het begeleidingstraject van een halfjaar wordt er één van vallen en opstaan.  
Twee van de drie directeuren vallen uit. De verzelfstandiging wordt uitgesteld. De RI&E’s 
kunnen door de arbodienst niet eerder dan over zes maanden ingepland worden. 
 
Na een halfjaar is het volgende bereikt: 
• Alle zieken zijn goed in beeld gebracht, beslissingen zijn genomen; 
• Het ziekteverzuim is door alle handelingen drastisch gedaald; 
• Er zijn geen nieuwe zieken in deze periode bijgekomen; 
• Het arbo- en verzuimbeleid is klaar en is door de GMR goedgekeurd; 
• Eén van de zieke directeuren kwam na enkele weken terug, levert een gedeelte van 

zijn bovenschoolse taken in. Andere directeur is nog steeds afwezig, een goed 
stappenplan is wel gemaakt; 

• RI&E zijn voor de zomer gestart, afhandeling in najaar 2001. 
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Evaluatieformulier 
Kwaliteitsbewaking is tevens de reden waarom Diensten Vf/Pf de begeleiding door de regioadviseur 
via de betrokken werkgever (bestuur of schooldirectie) wil evalueren. In het derde kwartaal is, o.a. na 
overleg met Research voor Beleid, die de externe evaluatie zal uitvoeren, het evaluatieformulier 
definitief vastgesteld. Vanaf oktober zullen de eerste evaluatieformulieren worden gestuurd naar de 
scholen waarbij het begeleidingstraject inmiddels is afgerond. 
 

Uit de praktijk van de regioadviseur (3) 
 
Een grote school voor Voortgezet Speciaal Onderwijs spant mijns inziens de kroon met 
het oppakken van arbeidsomstandigheden- en verzuimbeleid. De adjunct-directeur is 
hiervoor verantwoordelijk gesteld en zij is aan de slag gegaan met het door haar 
gemaakte plan van aanpak naar aanleiding van de RI&E. Op één van de locaties is een 
klimaatonderzoek gedaan, de medewerkers zijn voorgelicht over het instellen van hun 
arbo-meubilair, er is een sociaal-medisch team opgezet en er loopt een onderzoek naar 
de tevredenheid van de medewerkers met hun school. Ook gaan de locatieleiders een 
training volgen op het gebied van reïntegratie van langdurig zieken. De twee 
laatstgenoemde zaken vinden plaats met behulp van de subsidie Aanvullend Pakket.  
Toch verzuchtte de adjunct laatst tegen mij: “het lijkt wel of er alsmaar meer zieken 
komen nu ik er zoveel aandacht aan besteed!” En dat gaat helaas om de pech die de 
school heeft met 2 recente zieken die echt medisch beperkt zijn, waar ook deze actieve 
adjunct geen invloed op kan uitoefenen… 

 
Stand van zaken bij de convenantscholen 
Zoals hierboven bij de ‘productiecijfers’ is vermeld, is inmiddels een aanzienlijk aantal begeleidings–
trajecten bij scholen door de regioadviseurs opgezet. Bij het merendeel van deze scholen is in kaart 
gebracht wat de situatie op het gebied van arbo en verzuim is: de 0-situatie. Nog niet alle gegevens 
zijn administratief verwerkt, maar op basis van de momenteel beschikbare gegevens kan wel reeds 
een indicatie worden gegeven van de situatie die de regioadviseur gemiddeld genomen op een 
convenantschool aantreft. Dit is slechts een selectie van de beschikbare gegevens. Begin volgend 
jaar zal een uitgebreidere rapportage over het jaar 2001 worden samengesteld van de stand van 
zaken op convenantscholen. Dan zal waar mogelijk tevens worden ingegaan op de bereikte 
resultaten. 
 
Tabel 1 
Kengetallen 0-situatie convenantscholen 
Aantal zieken 
Gemiddeld aantal zieken, tenminste 6 weken ziek  3 
Verzuimbeleid 
Beschikbaarheid verzuimcijfers  67% 
 w.v. tevens onderwerp van gesprek  40% 
Verzuimbeleidsplan aanwezig  41% 
 w.v. met duidelijk omschreven doelen  17% 
Verzuimprotocol aanwezig  76% 
Arbobeleid 
Arbobeleidsplan aanwezig  34% 
Recente RI&E aanwezig  35% 
Plan van aanpak volledig gereed en geprioriteerd  19% 
Gebaseerd op 151 opgestarte trajecten (voorlopige cijfers) 
 
Gemiddeld genomen zijn bij een eerste bezoek van de regioadviseur aan een convenantschool zo’n 3 
mensen langdurig ziek. Aangezien het met name (kleinere) scholen in het basisonderwijs betreft, is dit 
een aanzienlijk aantal. Overigens varieert het aantal zieken per school van 0 tot maximaal 28(!). 
Eénderde van de scholen heeft niet de beschikking over juiste actuele verzuimcijfers. 
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Bij slechts vier van de tien scholen is verzuim een regelmatig onderwerp van gesprek. Een ongeveer 
even groot deel van de scholen beschikt over een verzuimbeleidsplan. Daarbij is het overigens 
opvallend dat nog niet de helft van deze plannen concrete doelen met betrekking tot de ontwikkeling 
van het verzuim bevat. Een verzuimprotocol is bij driekwart van de convenantscholen aanwezig. 
 
Het arbobeleid staat bij de meeste convenantscholen nog in de kinderschoenen. Slechts ongeveer 
een derde van de bezochte scholen beschikt over een arbobeleidsplan. Ook de aanwezigheid van een 
RI&E – een wettelijke verplichting! – is bij slechts 35% van de scholen het geval. Als deze er al wel is, 
dan ontbreekt in een groot aantal gevallen het plan van aanpak. 
 
1.2 Zorgbemiddeling 
 
Naar aanleiding van de tweede kwartaalrapportage is de sterk achterblijvende instroom onderwerp 
van gesprek geweest tussen het Vervangingsfonds en ABP Reïntegratie. In dat gesprek is de 
suggestie gedaan consulenten van ABP Reïntegratie in te schakelen bij de acquisitie.  
 
Over de periode van 1 februari 2001 tot 1 oktober 2001 zijn 231 cliënten bij ABP Reïntegratie 
aangemeld voor zorgbemiddeling. Deze instroom blijft nog steeds ver achter bij de verwachtingen. 
Uitgaande van een totale instroom van 2400 cliënten in anderhalf jaar zouden er per maand 
gemiddeld 150 cliënten moeten worden aangemeld, hetgeen na 8 maanden een cliëntenbestand van 
1200 zou betekenen. Op 1 oktober 2001 was daarvan slechts 19% gerealiseerd. 
 
Met 62 van de 231 ingestroomde cliënten was aan het einde van het derde kwartaal resultaat 
geboekt. 24 van hen hebben hun werkzaamheden hervat. 
 
Instroom 
 
 
 
Gedeeltelijk arbeidsongeschikten 
 
Een deel van de cliënten die wordt aangemeld voor zorgbemiddeling bestaat uit mensen aan wie een 
gedeeltelijke arbeidsongeschiktheidsuitkering is toegekend en waarbij ze voor dat deel waarvoor ze 
niet arbeidsongeschiktheid worden geacht, ziek zijn gebleven. 
 
Binnen deze categorie zijn twee groepen personen te onderscheiden: 

- personen die hun werkzaamheden bij hun eigen werkgever kunnen hervatten en 
- personen die niet kunnen hervatten bij hun eigen werkgever. 

 
Met name personen, behorende tot de laatste categorie behoren niet tot de doelgroep van het 
contract Zorgbemiddeling. Met het bestuursbureau van het Vervangingsfonds is afgesproken dat de 
adviseur Werk en Gezondheid voor deze categorie personen de opdracht heeft het reïntegratieproces 
dat geïnitieerd moet worden door USZO op gang te brengen. Met USZO zijn hierover afspraken 
gemaakt. 
 
Bij personen die in beginsel wel bij hun eigen werkgever zouden kunnen hervatten wordt vaak 
aangetroffen dat geen der partijen zich goed raad weet met de situatie die is ontstaan na de 
gedeeltelijke toekenning van een arbeidsongeschiktheidsuitkering. De cliënt kan zich vaak niet vinden 
in de uitkomst van het arbeidsongeschiktheidsonderzoek, de werkgever had ook niet op gedeeltelijke 
arbeidsongeschiktheid gerekend en zo ontstaat er een impasse waarin geen initiatieven worden 
genomen. In deze situaties blijkt de adviseur Werk en Gezondheid partijen een belangrijke rol te 
kunnen spelen bij het oplossen van deze impasse, resulterend in snelle werkhervatting. 
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Acquisitie 
 
De moeizame instroom van cliënten is aanleiding geweest bij de bespreking van de rapportage over 
het tweede kwartaal af te spreken te onderzoeken in hoeverre de inschakeling van adviseurs Werk en 
Gezondheid van ABP Reïntegratie bij de acquisitie van cliënten de instroom in het verdere verloop 
van de uitvoering van het contract te beïnvloeden.  Over de resultaten wordt in een volgend verslag 
gerapporteerd. 
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Resultaten 
 
Algemeen 
 
In de behandeling van een cliënt door een adviseur Werk en Gezondheid worden 6 fasen 
onderscheiden: 
1. ontvangst, registratie en intake; 
2. diagnosefase; 
3. opstelling en bespreking reïntegratieplan; 
4. trajectuitvoering; 
5. opstelling en bespreking eindrapportage; 
6. beëindiging van de zorgbemiddeling. 
 
De in de eerste 3 kwartalen van 2001 ontvangen cliënten waren op 1 oktober 2001 als volgt verdeeld 
over de verschillende fases. 
 
Verdeling van de in de eerste 2 kwartalen ontvangen cliënten over de verschillende behandelingsfases  
Fase Omschrijving fase Aantal cliënten 
1 Ontvangst registratie en intake 59 
2 Diagnosefase (t/m 2e vervolggesprek) 41 
3 Opstelling en bespreking reïntegratieplan  23 
4 Trajectuitvoering 23 
5 Opstelling en bespreking eindrapportage 13 
6 Zorgbemiddeling beëindigd 62 
Totaal 221 
 
 
In deze tabel ontbreekt een tiental cliënten. Met deze cliënten vinden op dit moment geen activiteiten 
plaats omdat in die situaties behandeling niet zinvol is, als gevolg van niet direct met het verzuim 
gerelateerde oorzaken (bijvoorbeeld zwangerschap, wachten op een ziekenhuisopname). 
 
UITSTROOM 
 
De 62 beëindigde casus zijn als volgt verdeeld naar reden van beëindiging. 
 
 
Verdeling van beëindigde casus naar reden van beëindiging 

Reden beëindiging Aantal cliënten 

Werkhervatting 24 

Instroom in de WAO, activering reïntegratie via UVI dan wel werkhervatting 17 

Ontslag 14 

Na intake géén zorgbemiddelingscliënt 7 

Totaal 62 

 
 
Reeds eerder werd iets gezegd over de instroom van arbeidsongeschikten. Beide daar genoemde 
categorieën, personen die wel en die niet kunnen hervatten bij hun eigen werkgever, zijn hier, als er 
inmiddels resultaat is bereikt, gescoord in de categorie ‘Instroom in de WAO’. 
 
Gemiddeld zijn de cliënten waarvan de behandeling inmiddels beëindigd is ongeveer 4 maanden in 
behandeling geweest met een spreiding van 1 tot 7 maanden. 
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Als gekeken wordt naar de relatie tussen ziekteduur en het aantal beëindigde gevallen dan blijkt deze 
er uit te zien als weergegeven in onderstaande tabel. 
 
 Relatie tussen duur ziekteverzuim en aantal beëindigde behandelingen 

Duur 
ziekteverzuim 

Aantal in behandeling 
genomen cliënten 

Aantal beëindigde 
behandeling 

Percentage 
beëindigingen 

0 tot 1 jaar 104 20 19,23% 

1 tot 2 jaar 88 30 34,09% 

2 tot 3 jaar 27 6 22,22% 

3 tot 4 jaar 9 5 55,55% 

4 tot 5 jaar 3 1 33,33% 

 
 
Met name de categorieën 3 tot 4 jaar en 4 tot 5 jaar zijn zo klein dat daaruit geen conclusie getrokken 
mogen worden. Opmerkelijk is wel het gegeven dat kennelijk makkelijker is met iemand waarvan het 
verzuim langer dan één jaar duurt resultaat te boeken dan met personen waarvan het verzuim nog 
geen jaar duurde. 
 
In onderstaande tabel is tenslotte nog voor de cliënten waarvan het begeleidingstraject beëindigd is, 
de relatie tussen de reden van beëindiging en de duur van het ziekteverzuim weergegeven.  
 
 

 
Duur ziekteverzuim 

Reden 
beëindiging 
behandeling 0 tot 1 jaar 1 tot 2 jaar 2 tot 3 jaar 3 tot 4 jaar 4 tot 5 jaar 

 
Totaal 

Werkhervatting 8 (50) 12 (43) 2 (33) 1 (34) 1 (50) 24 

WAO 3 (19) 8 (29,5) 3 (50) 2 (66) 1 (50) 17 

Ontslag 5 (31) 8 (29,5) 1 (17) - - 14 

Totaal 16 28 6 3 2 55 

 
 
Tussen haakjes zijn percentages per categorie van duur van het ziekteverzuim vermeld. 
 
De aantallen zijn op dit moment nog te klein om daaruit verantwoorde conclusies te kunnen trekken. 
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1.3 Subsidie individuele Reïntegratie 
 
Aanvragen 
Waarschijnlijk als gevolg van de zomerperiode is het aantal aanvragen Subsidie individuele 
Reïntegratie (SiR) in het derde kwartaal duidelijk lager dan in de beide voorgaande kwartalen. In 
vergelijking met het derde kwartaal van vorig jaar is er echter sprake van een aanzienlijke stijging. In 
totaal zijn in het derde kwartaal 596 aanvragen ontvangen. Opvallend is wel dat steeds minder vaak 
aanvragen moeten worden afgewezen. Blijkbaar is de bekendheid met de regeling inmiddels zo groot, 
dat ‘het veld’ weet waarvoor men wel of geen subsidie kan aanvragen. Bovendien speelt daarbij dat in 
het verleden nogal eens SiR werd aangevraagd voor mensen die niet ziek waren. Met de komst van 
de Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel (VUO) is dit vanzelfsprekend afgenomen. 
 
Mede samenhangend met het relatief hoge aantal toewijzers, is het totaal toegekende subsidiebedrag 
vrijwel gelijk als dat in het derde kwartaal: 1,7 miljoen gulden (ongeveer € 773.000). Het totaal 
toegekende bedrag sinds het begin van de regeling komt daarmee op bijna 7,7 miljoen gulden (bijna 
€ 3,5 miljoen).  
 
Prognose ten aanzien van de voortgang 
De in het verslag over het tweede kwartaal gerapporteerde verwachte voortijdige uitputting van het 
beschikbare budget is nog steeds van kracht. In onderstaand figuur worden twee scenario’s 
gepresenteerd voor het verwachte toegekende bedrag tot 1 augustus 20021. Bij het lage scenario is 
uitgegaan van een gemiddeld toegekend bedrag zoals dat tot op heden (in de periode van mei 2000 
tot en met september 2001) is toegekend. In dit geval zou het totaal beschikbare budget nét 
toereikend zijn. Gezien echter de verschillen in toegekende bedragen tussen 2000 en 2001 is het 
andere scenario waarschijnlijker. Bij dit scenario wordt uitgegaan van een aantal aanvragen op het 
niveau van de eerste 9 maanden van 2001. Er dreigt dan een voortijdige uitputting van de beschikbare 
middelen. Inmiddels wordt wel reeds met de convenantspartijen gesproken over een continuering van 
de regeling. 
 
Behandeltermijn 
De behandeltermijn voor volledig ontvangen aanvragen, bedraagt in de regel enkele werkdagen. In de 
vakantieperiode is de termijn gedurende een korte periode opgelopen tot net boven de twee weken, 
maar aan het eind van het kwartaal werden de aanvragen weer grotendeels op dagproductie verwerkt. 
Deze snelle afhandeltermijn wordt overigens mede gerealiseerd doordat alle prioriteit wordt gegeven 
aan convenantsgerelateerde subsidieaanvragen:  Een snelle afhandeling van aanvragen, draagt er 
uiteraard toe bij, dat de behandeling snel kan aanvangen en er een snellere terugkeer in het 
arbeidsproces kan worden gerealiseerd. 
 
 
 
 
 

                                                     
1 In de hoofdtekst van het Deelconvenant Verzuimbegeleiding en reïntegratie wordt uitgegaan van een termijn tot 
1 augustus 2002. In de bijlage bij het convenant wordt echter gesproken van een termijn tot 1 mei 2002. 
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Eerste resultaten 
Inmiddels zijn er voldoende op basis van de SiR gefinancierde reïntegratietrajecten afgesloten om een 
eerste beeld te schetsen van de effecten van de subsidieregeling. Bij het afsluiten van het 
begeleidingstraject dient de werkgever een kort evaluatieformulier in te vullen. Het inzenden van dit 
formulier is ook voorwaarde om tot feitelijke uitbetaling van de subsidie over te gaan2. In totaal zijn tot 
nu toe 859 toegekende subsidieaanvragen volledig administratief afgesloten. Onderstaande tabel laat 
zien dat maar liefst 51% van de betrokken werknemers na het afsluiten van het reïntegratietraject het 
werk geheel of gedeeltelijk heeft hervat. Nog eens 11% werkt inmiddels op arbeidstherapeutische 
basis. Daarmee zijn de resultaten zeer vergelijkbaar met de effecten van de eerdere pilot van deze 
subsidieregeling3. 
 
 
Resultaten werkhervatting na Subsidie individuele Reïntegratie 
Resultaat Aantal % 
Werkt volledig of gedeeltelijk 440 51 
Werkt op AT-basis 95 11 
Werk (nog) niet hervat 324 38 
Totaal 859 100 
 
 
 

                                                     
2 Bij deze manier van evalueren moet overigens de kanttekening worden gemaakt dat er enige vertekening in de 
resultaten kan optreden. Aan de ene kant bestaat de indruk dat de werkgever het evaluatieformulier al voor het 
feitelijk verstrijken van het reïntegratietraject invult en opstuurt. Bepalend voor hem zal immers het ontvangen van 
de factuur van de zorgverlener zijn, omdat dan declaratie kan plaatsvinden. Dit kan als effect hebben dat er een 
onderrapportage van het aantal werkhervattingen optreedt. Aan de andere kant moet er echter ook rekening mee 
worden gehouden dat er een kans op terugval is, danwel dat alsnog reïntegratie plaatsvindt. Het door Research 
voor Beleid uit te voeren evaluatieonderzoek moet hier meer licht op schijnen. 
3 Zie D. Verbaan (1999), Lang gewacht, nooit gedacht, toch teruggekomen. Een evaluatief onderzoek naar het 
effect van de subsidie voor reïntegratiebegeleiding, Eindhoven: Falke & Verbaan B.V. 
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1.4 Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
 
Aanvragen 
Het aantal aanvragen voor de per 1 april jl. gestarte Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
(VUO) is, ondanks de zomerperiode, in het derde kwartaal duidelijk hoger dan in het tweede. In totaal 
zijn er in het derde kwartaal 115 aanvragen ontvangen, vergeleken met 59 in het tweede kwartaal. 
Met de 91 toegekende aanvragen is een totaal bedrag gemoeid van ongeveer 245.000 gulden (circa 
€ 111.000). Gemiddeld genomen over de gehele looptijd van de subsidieregeling is per kwartaal 
350.000 gulden (€ 158.823) beschikbaar. De ervaring leert echter dat nieuwe subsidieregelingen 
enige incubatietijd nodig hebben om bij het onderwijsveld en zorgverleners bekend te raken. Verwacht 
mag daarom worden dat het toegekende bedrag in de komende kwartalen nog  zal toenemen. 
 
Welzijns-PAGO GezonderWIJS 
Opvallend bij de VUO is dat op in totaal 174 aanvragen er 25 (14%) zijn afgewezen. Belangrijkste 
reden voor afwijzing is het feit dat een op de welzijns-PAGO of de resultaten van het 
Stresspreventieproject gebaseerd verklaring van de arbodienst ontbreekt. Ook bij de helpdesk van 
Diensten Vf/Pf komen veel vragen binnen over de noodzaak van het afnemen van de welzijns-PAGO. 
Sommige arbodiensten geven aan dat volgens hen ook een – bijvoorbeeld naar aanleiding van een 
bezoek aan het open spreekuur opgestelde – uitgebreide verklaring van de bedrijfsarts zou moeten 
volstaan. 
 
Behandeltermijn 
Zoals hierboven reeds is aangegeven, bedraagt de behandeltermijn van de ‘convenantssubsidies’, 
waaronder de VUO in de regel enkele werkdagen. Dit komt een snelle en effectieve behandeling 
uiteraard ten goede. 
  
1.5 Preventieve inzet Aanvullend Pakket 
 
In het kader van het convenant Preventie psychische belasting (werkdruk) is er tijdelijk een extra 
budget van 1,275 miljoen gulden (€ 578.570) beschikbaar voor preventieve activiteiten op 
schoolniveau. Aan deze convenantsafspraak is invulling gegeven door het verzuimcriterium van 4% 
dat geldt bij het Aanvullend Pakket voorlopig te laten vervallen. Dit betekent dat ook scholen met een 
laag verzuim gebruik kunnen maken van het Aanvullend Pakket, uiteraard met inachtneming van de 
daarvoor geldende criteria. 
 
In het tweede kwartaal heeft een kleine systeemaanpassing plaatsgevonden om het beperkt 
beschikbare extra budget te kunnen bewaken. De tijdelijk verruiming van de subsidieregeling ging van 
start op 1 oktober 2001. Via persberichten, vermelding op de Internetsite www.vfpf.nl en via R]entree 
wordt bekendheid hieraan gegeven. 
 
1.6 Voorlichtingscampagne 
In september / oktober is de mediamix ten aanzien van de voorlichtingscampagne gereed gekomen. 
Begin november zal er een presentatie gehouden worden voor de communicatieadviseurs van de 
werkgevers- en werknemersorganisaties in  het onderwijs. Thans heeft ook de selectie van de 
bekende Nederlander plaatsgevonden. Deze bekende Nederlander zal in de eerste fase 
(confronterende fase) een belangrijke rol in de campagne-uitingen spelen. In de vorige rapportage is 
er gemeld, dat de campagne medio oktober van start zou gaan. Er is echter besloten om de 
campagne in de eerste schoolweek van januari 2002 te laten beginnen. 
Enerzijds heeft de latere start te maken met het moeizaam kunnen vinden van een geschikte bekende 
Nederlander, anderzijds is het ook noodzakelijk een juist start moment uit te kiezen. Het is niet 
verstandig om vlak voor de kerstvakantie de campagne te laten starten. 
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1.7 Ontwikkeling nieuwe instrumenten 
 
In het derde kwartaal kon geen voortgang worden geboekt ten aanzien van de ontwikkeling de 
(welzijns)-PAGO voor het onderwijsondersteunend personeel (OOP) en (b) het Stresspreventieproject 
voor het OOP. 
 
 
1.8 Ontwikkeling van het ziekteverzuim 
 
Gemeld kan worden, dat het ziekteverzuim in de  sectoren PO en VO voor het eerst sinds lange tijd 
dalende is.   Weliswaar  is de daling nog niet groot, maar de verwachting is dat de daling zich zal 
voortzetten. 
 
 

Verzuim PO / VO

PeriodePO
VO
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2. TABELLEN                                                              
 
2.1 Begeleiding convenantscholen 
 
Opgestarte trajecten 
 

Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar subsector, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 222 92,1% 110 79,7% 67 90,5% 399 88,1% 

Ov/onbek 2 ,8% 5 3,6% 3 4,1% 10 2,2% 

VO 3 1,2% 10 7,2%   13 2,9% 
Subsector 

WEC 14 5,8% 13 9,4% 4 5,4% 31 6,8% 

Totaal 241 100,0% 138 100,0% 74 100,0% 453 100,0% 

 
 

Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar denominatie, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 131 54,4% 30 21,7% 33 44,6% 194 42,8%

RK 46 19,1% 65 47,1% 15 20,3% 126 27,8%

PC 29 12,0% 14 10,1% 18 24,3% 61 13,5%

Alg. bijzonder 28 11,6% 16 11,6% 3 4,1% 47 10,4%

Sam.werk. scholen   3 2,2%   3 ,7%

Denominatie 

Ov/onbekend 7 2,9% 10 7,2% 5 6,8% 22 4,9%

Totaal 241 100,0% 138 100,0% 74 100,0% 453 100,0%
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Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar regio, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 13 5,4%     13 2,9%

Friesland 21 8,7% 8 5,8% 11 14,9% 40 8,8%

Drenthe 8 3,3% 2 1,4% 1 1,4% 11 2,4%

Overijssel 18 7,5% 8 5,8% 3 4,1% 29 6,4%

IJssel-Veluwe 5 2,1% 9 6,5% 10 13,5% 24 5,3%

Gelderland WMO 20 8,3% 8 5,8%   28 6,2%

Flevoland 7 2,9% 3 2,2% 1 1,4% 11 2,4%

Midden Nederland 29 12,0% 4 2,9% 1 1,4% 34 7,5%

Noord-Holland Noord 4 1,7% 2 1,4%   6 1,3%

Zuidelijk Noord-Holland 32 13,3% 8 5,8% 5 6,8% 45 9,9%

Rijnstreek 11 4,6% 5 3,6% 2 2,7% 18 4,0%

Haaglanden 11 4,6% 11 8,0% 13 17,6% 35 7,7%

Rijnmond 17 7,1% 12 8,7% 10 13,5% 39 8,6%

Zeeland   1 ,7% 3 4,1% 4 ,9%

Midden en West-Brabant 3 1,2% 8 5,8%   11 2,4%

Noord-oost Brabant   14 10,1%   14 3,1%

Zuid-oost Brabant 15 6,2% 8 5,8% 6 8,1% 29 6,4%

Limburg 25 10,4% 22 15,9% 5 6,8% 52 11,5%

Regio (RBA) 

Onbekend 2 ,8% 5 3,6% 3 4,1% 10 2,2%

Totaal 241 100,0% 138 100,0% 74 100,0% 453 100,0%

 



Kwartaalverslag  Deelconvenanten PO en VO, derde kwartaal 2001 17 
 

 
Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar schoolgrootte, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 9 3,7% 1 ,7%   10 2,2%

10-19 84 34,9% 42 30,4% 35 47,3% 161 35,5%

20-49 126 52,3% 68 49,3% 33 44,6% 227 50,1%

50 of meer 20 8,3% 22 15,9% 3 4,1% 45 9,9%

Aantal werknemers 

Onbekend 2 ,8% 5 3,6% 3 4,1% 10 2,2%

Totaal 241 100,0% 138 100,0% 74 100,0% 453 100,0%

 
 

Aantal opgestarte trajecten bij convenantscholen naar ziekteverzuim van de school, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 5% 2 ,8% 3 2,2%   5 1,1%

5-7% 2 ,8% 2 1,4%   4 ,9%

7-9% 12 5,0% 3 2,2% 2 2,7% 17 3,8%

9-11% 20 8,3% 9 6,5% 10 13,5% 39 8,6%

11-13% 20 8,3% 27 19,6% 9 12,2% 56 12,4%

13-17% 67 27,8% 41 29,7% 22 29,7% 130 28,7%

17-21% 46 19,1% 28 20,3% 18 24,3% 92 20,3%

21-25% 31 12,9% 14 10,1% 5 6,8% 50 11,0%

25% of meer 39 16,2% 6 4,3% 5 6,8% 50 11,0%

ZV% 1999/2000 

Onbekend 2 ,8% 5 3,6% 3 4,1% 10 2,2%

Totaal 241 100,0% 138 100,0% 74 100,0% 453 100,0%

N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
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0-Situatie in kaart gebracht 
 

Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar subsector, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 102 91,9% 118 81,9% 51 91,1% 271 87,1%

Ov/onbek   4 2,8%   4 1,3%

VO   9 6,3% 2 3,6% 11 3,5%
Subsector 

WEC 9 8,1% 13 9,0% 3 5,4% 25 8,0%

Totaal 111 100,0% 144 100,0% 56 100,0% 311 100,0%

 
 

Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar denominatie, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 56 50,5% 49 34,0% 18 32,1% 123 39,5%

RK 23 20,7% 39 27,1% 23 41,1% 85 27,3%

PC 11 9,9% 23 16,0% 11 19,6% 45 14,5%

Alg. bijzonder 20 18,0% 19 13,2% 3 5,4% 42 13,5%

Sam.werk. scholen   2 1,4% 1 1,8% 3 1,0%

Denominatie 

Ov/onbekend 1 ,9% 12 8,3%   13 4,2%

Totaal 111 100,0% 144 100,0% 56 100,0% 311 100,0%
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Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar regio, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen 3 2,7%     3 1,0%

Friesland 11 9,9% 14 9,7% 1 1,8% 26 8,4%

Drenthe 3 2,7%     3 1,0%

Overijssel 1 ,9% 10 6,9% 10 17,9% 21 6,8%

IJssel-Veluwe   6 4,2% 3 5,4% 9 2,9%

Gelderland WMO 19 17,1% 4 2,8% 4 7,1% 27 8,7%

Midden Nederland 7 6,3% 16 11,1%   23 7,4%

Noord-Holland Noord 2 1,8% 2 1,4% 2 3,6% 6 1,9%

Zuidelijk Noord-Holland 18 16,2% 16 11,1% 6 10,7% 40 12,9%

Rijnstreek 4 3,6% 11 7,6%   15 4,8%

Haaglanden 5 4,5% 17 11,8% 3 5,4% 25 8,0%

Rijnmond 11 9,9% 17 11,8% 4 7,1% 32 10,3%

Zeeland   1 ,7%   1 ,3%

Midden en West-Brabant 1 ,9% 6 4,2% 4 7,1% 11 3,5%

Noord-oost Brabant   2 1,4% 3 5,4% 5 1,6%

Zuid-oost Brabant 8 7,2% 6 4,2% 6 10,7% 20 6,4%

Limburg 18 16,2% 12 8,3% 10 17,9% 40 12,9%

Regio (RBA) 

Onbekend   4 2,8%   4 1,3%

Totaal 111 100,0% 144 100,0% 56 100,0% 311 100,0%
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Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar schoolgrootte, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10 3 2,7% 3 2,1%   6 1,9%

10-19 40 36,0% 43 29,9% 21 37,5% 104 33,4%

20-49 57 51,4% 75 52,1% 31 55,4% 163 52,4%

50 of meer 11 9,9% 19 13,2% 4 7,1% 34 10,9%

Aantal werknemers 

Onbekend   4 2,8%   4 1,3%

Totaal 111 100,0% 144 100,0% 56 100,0% 311 100,0%

 
 

Aantal convenantscholen waarvoor de 0-situatie in kaart is gebracht naar ziekteverzuim van de school, 
per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 5% 1 ,9% 4 2,8%   5 1,6%

5-7%   1 ,7%   1 ,3%

7-9% 3 2,7% 6 4,2% 2 3,6% 11 3,5%

9-11% 5 4,5% 15 10,4% 3 5,4% 23 7,4%

11-13% 10 9,0% 20 13,9% 11 19,6% 41 13,2%

13-17% 30 27,0% 40 27,8% 18 32,1% 88 28,3%

17-21% 22 19,8% 28 19,4% 9 16,1% 59 19,0%

21-25% 11 9,9% 17 11,8% 10 17,9% 38 12,2%

25% of meer 29 26,1% 9 6,3% 3 5,4% 41 13,2%

ZV% 1999/2000 

Onbekend   4 2,8%   4 1,3%

Totaal 111 100,0% 144 100,0% 56 100,0% 311 100,0%

N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
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Opgestelde plannen van aanpak 
 

Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar subsector, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 75 91,5% 89 79,5% 77 93,9% 241 87,3%

Ov/onbek   4 3,6%   4 1,4%

VO   7 6,3% 1 1,2% 8 2,9%
Subsector 

WEC 7 8,5% 12 10,7% 4 4,9% 23 8,3%

Totaal 82 100,0% 112 100,0% 82 100,0% 276 100,0%

 
 

Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar denominatie, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 43 52,4% 37 33,0% 26 31,7% 106 38,4%

RK 12 14,6% 32 28,6% 29 35,4% 73 26,4%

PC 6 7,3% 17 15,2% 19 23,2% 42 15,2%

Alg. bijzonder 18 22,0% 16 14,3% 7 8,5% 41 14,9%

Sam.werk. scholen   2 1,8%   2 ,7%

Denominatie 

Ov/onbekend 3 3,7% 8 7,1% 1 1,2% 12 4,3%

Totaal 82 100,0% 112 100,0% 82 100,0% 276 100,0%
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Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar regio, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen     3 3,7% 3 1,1%

Friesland     22 26,8% 22 8,0%

Drenthe     4 4,9% 4 1,4%

Overijssel   9 8,0% 4 4,9% 13 4,7%

IJssel-Veluwe   4 3,6% 1 1,2% 5 1,8%

Gelderland WMO 20 24,4%     20 7,2%

Flevoland     1 1,2% 1 ,4%

Midden Nederland 4 4,9% 11 9,8% 6 7,3% 21 7,6%

Noord-Holland Noord 2 2,4% 3 2,7% 1 1,2% 6 2,2%

Zuidelijk Noord-Holland 14 17,1% 20 17,9% 5 6,1% 39 14,1%

Rijnstreek 7 8,5% 7 6,3%   14 5,1%

Haaglanden 6 7,3% 14 12,5% 3 3,7% 23 8,3%

Rijnmond 9 11,0% 17 15,2% 4 4,9% 30 10,9%

Zeeland   1 ,9% 1 1,2% 2 ,7%

Midden en West-Brabant 3 3,7% 3 2,7% 5 6,1% 11 4,0%

Zuid-oost Brabant 6 7,3% 9 8,0% 8 9,8% 23 8,3%

Limburg 11 13,4% 10 8,9% 14 17,1% 35 12,7%

Regio (RBA) 

Onbekend   4 3,6%   4 1,4%

Totaal 82 100,0% 112 100,0% 82 100,0% 276 100,0%
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Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar schoolgrootte, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10   1 ,9% 5 6,1% 6 2,2%

10-19 26 31,7% 34 30,4% 38 46,3% 98 35,5%

20-49 49 59,8% 57 50,9% 30 36,6% 136 49,3%

50 of meer 7 8,5% 16 14,3% 9 11,0% 32 11,6%

Aantal werknemers 

Onbekend   4 3,6%   4 1,4%

Totaal 82 100,0% 112 100,0% 82 100,0% 276 100,0%

 
 
Aantal convenantscholen waarvoor plan van aanpak is opgesteld naar ziekteverzuim van de school, per 

kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 5% 1 1,2% 2 1,8% 2 2,4% 5 1,8%

5-7% 2 2,4%     2 ,7%

7-9% 3 3,7% 3 2,7% 2 2,4% 8 2,9%

9-11% 3 3,7% 10 8,9% 5 6,1% 18 6,5%

11-13% 6 7,3% 13 11,6% 13 15,9% 32 11,6%

13-17% 18 22,0% 29 25,9% 27 32,9% 74 26,8%

17-21% 17 20,7% 23 20,5% 14 17,1% 54 19,6%

21-25% 10 12,2% 14 12,5% 10 12,2% 34 12,3%

25% of meer 22 26,8% 14 12,5% 9 11,0% 45 16,3%

ZV% 1999/2000 

Onbekend   4 3,6%   4 1,4%

Totaal 82 100,0% 112 100,0% 82 100,0% 276 100,0%

N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
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Afgeronde trajecten 
 

Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar subsector, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

BO 1 100,0% 27 87,1% 49 96,1% 77 92,8%
Subsector 

WEC   4 12,9% 2 3,9% 6 7,2%

Totaal 1 100,0% 31 100,0% 51 100,0% 83 100,0%

Inclusief 9 voortijdig beëindigde trajecten 
 

Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar denominatie, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar   14 45,2% 29 56,9% 43 51,8%

RK   9 29,0% 7 13,7% 16 19,3%

PC 1 100,0% 3 9,7% 5 9,8% 9 10,8%

Alg. bijzonder   3 9,7% 10 19,6% 13 15,7%

Denominatie 

Ov/onbekend   2 6,5%   2 2,4%

Totaal 1 100,0% 31 100,0% 51 100,0% 83 100,0%

Inclusief 9 voortijdig beëindigde trajecten 
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Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar regio, per kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Friesland     4 7,8% 4 4,8%

Drenthe     1 2,0% 1 1,2%

Gelderland WMO   3 9,7% 16 31,4% 19 22,9%

Flevoland     1 2,0% 1 1,2%

Midden Nederland   1 3,2%   1 1,2%

Noord-Holland Noord   1 3,2% 2 3,9% 3 3,6%

Zuidelijk Noord-Holland 1 100,0% 12 38,7% 9 17,6% 22 26,5%

Rijnstreek   3 9,7% 1 2,0% 4 4,8%

Haaglanden   1 3,2% 1 2,0% 2 2,4%

Rijnmond   5 16,1% 6 11,8% 11 13,3%

Midden en West-Brabant   1 3,2% 1 2,0% 2 2,4%

Zuid-oost Brabant   3 9,7% 3 5,9% 6 7,2%

Regio (RBA) 

Limburg   1 3,2% 6 11,8% 7 8,4%

Totaal 1 100,0% 31 100,0% 51 100,0% 83 100,0%

Inclusief 9 voortijdig beëindigde trajecten 
 

Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar schoolgrootte, per kwartaal 

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10     1 2,0% 1 1,2%

10-19   12 38,7% 16 31,4% 28 33,7%

20-49 1 100,0% 18 58,1% 29 56,9% 48 57,8%
Aantal werknemers 

50 of meer   1 3,2% 5 9,8% 6 7,2%

Totaal 1 100,0% 31 100,0% 51 100,0% 83 100,0%

Inclusief 9 voortijdig beëindigde trajecten 
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Aantal convenantscholen waarvoor begeleidingstraject is afgerond naar ziekteverzuim van de school, per 

kwartaal  

Kwartaal Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

7-9%   1 3,2% 2 3,9% 3 3,6%

9-11%   1 3,2% 3 5,9% 4 4,8%

11-13% 1 100,0% 3 9,7% 3 5,9% 7 8,4%

13-17%   6 19,4% 12 23,5% 18 21,7%

17-21%   5 16,1% 14 27,5% 19 22,9%

21-25%   5 16,1% 6 11,8% 11 13,3%

ZV% 1999/2000 

25% of meer   10 32,3% 11 21,6% 21 25,3%

Totaal 1 100,0% 31 100,0% 51 100,0% 83 100,0%

Inclusief 9 voortijdig beëindigde trajecten 
N.B. In een beperkt aantal gevallen worden ook scholen met een relatief laag ziekteverzuim tot de convenant-
scholen gerekend. Dit heeft altijd te maken met een aanpak op bovenschools niveau, waarbij naast enkele 
scholen met een structureel hoog verzuim één of twee scholen zijn meegenomen met een (incidenteel) laag 
verzuim, maar vanzelfsprekend wel met actuele problematiek op gebied van arbo en verzuim. 
 
 
2.2 Zorgbemiddeling 
 

Aantal aanvragen zorgbemiddeling naar soort beslissing, per kwartaal van aanvraag  

Kwartaal (ontvangst) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Afgewezen   3 2,1% 6 8,2% 9 3,7%

In behandeling     1 1,4% 1 ,4%Soort beslissing 

Toegewezen 25 100,0% 142 97,9% 66 90,4% 233 95,9%

Totaal 25 100,0% 145 100,0% 73 100,0% 243 100,0%
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar leeftijd, per kwartaal van beslissing  

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

<35 3 13,0% 18 12,9% 7 9,9% 28 12,0% 

35-44 3 13,0% 30 21,6% 15 21,1% 48 20,6% Leeftijd 

>= 45 17 73,9% 91 65,5% 49 69,0% 157 67,4% 

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0% 

 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar geslacht, per kwartaal van beslissing  

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Man 9 39,1% 54 38,8% 36 50,7% 99 42,5% 

Onbekend   5 3,6%   5 2,1% Geslacht 

Vrouw 14 60,9% 80 57,6% 35 49,3% 129 55,4% 

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0% 

 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar ziekteduur, per kwartaal van beslissing 

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< half jaar 2 8,7% 19 13,7% 6 8,6% 27 11,6%

half - heel jaar 5 21,7% 44 31,7% 29 41,4% 78 33,6%

1-2 jaar 12 52,2% 49 35,3% 25 35,7% 86 37,1%

> 2 jaar 4 17,4% 27 19,4% 10 14,3% 41 17,7%

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 70 100,0% 232 100,0%

N.B. In incidentele gevallen kan – op advies van de regioadviseur – bij dreigend langdurig verzuim al voor de 
periode van zes maanden ziekte worden gestart met zorgbemiddeling. 



28 Kwartaalverslag  Deelconvenanten PO en VO, derde kwartaal 2001 
 

 
Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar subsector van de school, per kwartaal van beslissing

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal 
% 
 
 

Aantal % 

BO 19 82,6% 100 71,9% 45 63,4% 164 70,4%

Ov/onbek   3 2,2% 3 4,2% 6 2,6%

VO 4 17,4% 26 18,7% 18 25,4% 48 20,6%
Subsector 

WEC   10 7,2% 5 7,0% 15 6,4%

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0%

 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar denominatie van de school, per kwartaal van 
beslissing  

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Openbaar 1 4,3% 62 44,6% 17 23,9% 80 34,3%

RK 10 43,5% 43 30,9% 30 42,3% 83 35,6%

PC 2 8,7% 13 9,4% 14 19,7% 29 12,4%

Alg. bijzonder 8 34,8% 11 7,9% 4 5,6% 23 9,9%

Sam.werk. scholen   5 3,6% 3 4,2% 8 3,4%

Denominatie 

Ov/onbekend 2 8,7% 5 3,6% 3 4,2% 10 4,3%

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0%
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar regio van de school, per kwartaal van beslissing  

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

Groningen   2 1,4% 1 1,4% 3 1,3%

Friesland   1 ,7% 6 8,5% 7 3,0%

Drenthe   2 1,4% 2 2,8% 4 1,7%

Overijssel 2 8,7% 13 9,4% 3 4,2% 18 7,7%

IJssel-Veluwe   1 ,7% 3 4,2% 4 1,7%

Gelderland WMO   5 3,6% 6 8,5% 11 4,7%

Flevoland   7 5,0% 3 4,2% 10 4,3%

Midden Nederland 1 4,3% 22 15,8% 12 16,9% 35 15,0%

Noord-Holland Noord 1 4,3%   3 4,2% 4 1,7%

Zuidelijk Noord-Holland 4 17,4% 16 11,5% 2 2,8% 22 9,4%

Rijnstreek   2 1,4% 1 1,4% 3 1,3%

Haaglanden   3 2,2% 1 1,4% 4 1,7%

Rijnmond   3 2,2% 1 1,4% 4 1,7%

Zeeland   1 ,7%   1 ,4%

Midden en West-Brabant 1 4,3% 12 8,6% 4 5,6% 17 7,3%

Noord-oost Brabant   6 4,3% 4 5,6% 10 4,3%

Zuid-oost Brabant 10 43,5% 28 20,1% 14 19,7% 52 22,3%

Limburg 4 17,4% 12 8,6% 3 4,2% 19 8,2%

Regio (RBA) 

Onbekend   3 2,2% 2 2,8% 5 2,1%

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0%
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Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar schoolgrootte, per kwartaal van beslissing 

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 10   1 ,7% 4 5,6% 5 2,1%

10-19 2 8,7% 28 20,1% 20 28,2% 50 21,5%

20-49 16 69,6% 69 49,6% 21 29,6% 106 45,5%

50 of meer 5 21,7% 38 27,3% 24 33,8% 67 28,8%

Aantal werknemers 

Onbekend   3 2,2% 2 2,8% 5 2,1%

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0%

 
 

Aantal toegewezen aanvragen zorgbemiddeling naar ziekteverzuim van de school, per kwartaal van 
beslissing  

Kwartaal (beslissing) Totaal 

2001-I 2001-II 2001-III  
 

Aantal % Aantal % Aantal
% 
 
 

Aantal % 

< 5%   11 7,9% 12 16,9% 23 9,9%

5-7% 3 13,0% 20 14,4% 3 4,2% 26 11,2%

7-9% 5 21,7% 19 13,7% 12 16,9% 36 15,5%

9-11% 1 4,3% 13 9,4% 12 16,9% 26 11,2%

11-13% 1 4,3% 22 15,8% 11 15,5% 34 14,6%

13-17%   27 19,4% 8 11,3% 35 15,0%

17-21% 6 26,1% 14 10,1% 5 7,0% 25 10,7%

21-25% 3 13,0% 5 3,6% 3 4,2% 11 4,7%

25% of meer 4 17,4% 5 3,6% 3 4,2% 12 5,2%

ZV% 1999/2000 

Onbekend   3 2,2% 2 2,8% 5 2,1%

Totaal 23 100,0% 139 100,0% 71 100,0% 233 100,0%
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2.3 Subsidie individuele Reïntegratie 
 
Binnengekomen aanvragen 

OntvangstJaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

2000   211 (18%) 459 (39%) 522 (44%) 1192 

2001 841 (38%) 794 (36%) 596 (27%) 0 (0%) 2231 
 
 
 Binnengekomen bezwaren 

OntvangstJaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

2000   1 (50%) 0 (0%) 1 (50%) 2 

2001 4 (36%) 5 (45%) 2 (18%) 0 (0%) 11 
 
 Afgewezen aanvragen 

OntvangstJaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

2000   29 (25%) 39 (33%) 50 (42%) 118 

2001 81 (36%) 82 (36%) 64 (28%) 0 (0%) 227 
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Toegewezen Aanvragen 

Jaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

 Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal 

2000    299803,40 121 14% 835608,11 309 34% 1221970,45 466 52% 2357373,96 896 

2001 1915638,60 708 36% 1701964,97 623 32% 1703540,28 606 31% 0 0 0% 5321143,85 1937 
 

Toegewezen Bezwaren 

Jaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

 Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal 

2000    0 0 0% 0 0 0% 1854,36 1 100% 1854,36 1 

2001 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 
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Toekenningen per subsector 2001 

Subsector Aantal  % 

Kwartaal1   

BO 395 55,79% 

BVE 28 3,95% 

Overig 10 1,41% 

VO 181 25,56% 

WEC 94 13,28% 

Kwartaal2   

BO 366 58,75% 

BVE 22 3,53% 

Overig 11 1,77% 

VO 155 24,88% 

WEC 69 11,08% 

Kwartaal3   

BO 370 61,06% 

BVE 16 2,64% 

Overig 12 1,98% 

VO 121 19,97% 

WEC 87 14,36% 
 
 
 Toekenningen per denominatie 2001 

Omschrijving Aantal  % 

Kwartaal1   

Algemeen Bijzonder 72 10,17% 

Openbaar 213 29,94% 

Overige 23 3,25% 

Protestants-Christelijk 161 22,74% 

Rooms-Katholiek 209 29,52% 

Samenwerkingsscholen 31 4,38% 

Kwartaal2   

Algemeen Bijzonder 64 10,27% 

Openbaar 181 29,05% 

Overige 19 3,05% 

Protestants-Christelijk 139 22,31% 

Rooms-Katholiek 196 31,46% 

Samenwerkingsscholen 24 3,85% 
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Kwartaal3   

Algemeen Bijzonder 38 6,27% 

Openbaar 191 31,52% 

Overige 22 3,63% 

Protestants-Christelijk 126 20,79% 

Rooms-Katholiek 210 34,65% 

Samenwerkingsscholen 19 3,14% 
 
 
 Toekenningen per personeelsledenaantal 2001 

Omschrijving Aantal % 
Kwartaal1   

tot 25 232 32,7% 

25 tot 100 247 34,8% 

100 tot 200 108 15,2% 

meer dan 200 112 15,8% 

Onbekend 10 1,4% 

Kwartaal2   

tot 25 211 33,9% 

25 tot 100 222 35,6% 

100 tot 200 71 11,4% 

meer dan 200 108 17,3% 

Onbekend 11 1,8% 

Kwartaal3   

tot 25 239 39,4% 

25 tot 100 214 35,3% 

100 tot 200 71 11,7% 

meer dan 200 74 12,2% 

Onbekend 8 1,3% 

 

 Toekenningen per ziekteverzuim 2001 

Omschrijving Aantal % 

Kwartaal1   

tot 5% 90 12,7% 

van 5% tot 7% 66 9,3% 

van 7% tot 9% 154 21,7% 

van 9% tot 11% 132 18,6% 

van 11% tot 13% 97 13,7% 

meer dan 13% 160 22,6% 

Onbekend 10 1,4% 
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Kwartaal2   

tot 5% 88 14,1% 

van 5% tot 7% 64 10,3% 

van 7% tot 9% 133 21,3% 

van 9% tot 11% 113 18,1% 

van 11% tot 13% 91 14,6% 

meer dan 13% 122 19,6% 

Onbekend 12 1,9% 

Kwartaal3   

tot 5% 91 15,0% 

van 5% tot 7% 80 13,2% 

van 7% tot 9% 110 18,2% 

van 9% tot 11% 101 16,7% 

van 11% tot 13% 82 13,5% 

meer dan 13% 133 21,9% 

Onbekend 9 1,5% 

 
 
 Toekenningen per soort zorgverlener 2001 

Zorgverlener Aantal  % 

Kwartaal1   

Arbodienst 254 35,9% 

Overig 454 64,1% 

Kwartaal2   

Arbodienst 317 50,9% 

Overig 306 49,1% 

Kwartaal3   

Arbodienst 273 45,0% 

Overig 333 55,0% 
 
 
2.4 Subsidie Voorkoming Uitval Onderwijspersoneel 
 
Binnengekomen aanvragen 

OntvangstJaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

2001   59 (33%) 115 (66%) 0 (0%) 174 
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 Binnengekomen bezwaren 

OntvangstJaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

2001   1 (100%) 0 (0%) 0 (0%) 1 
 
 Afgewezen aanvragen 

OntvangstJaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

2001   6 (24%) 19 (76%) 0 (0%) 25 
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Toegewezen Aanvragen 

Jaar Kwartaal1 Kwartaal2 Kwartaal3 Kwartaal4 Totaal 

 Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal % Bedrag Aantal 

2001    26492,11 11 11% 245028,89 91 89% 0 0 0% 271521,00 102 
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Toekenningen per subsector 2001 

Subsector Aantal  % 

Kwartaal2   

BO 6 54,55% 

VO 5 45,55% 

Kwartaal3   

BO 61 67,03% 

BVE 1 1,10% 

VO 24 26,37% 

WEC 5 5,49% 
 
 
 Toekenningen per denominatie 2001 

Omschrijving Aantal  % 

Kwartaal2   

Algemeen Bijzonder 2 18,18% 

Protestants-Christelijk 1 9,09% 

Rooms-Katholiek 7 63,64% 

Samenwerkingsscholen 1 9,09% 

Kwartaal3   

Algemeen Bijzonder 9 9,89% 

Openbaar 18 19,78% 

Overige 4 4,40% 

Protestants-Christelijk 21 23,08% 

Rooms-Katholiek 35 36,46% 

Samenwerkingsscholen 4 4,40% 
 
 
 Toekenningen per personeelsledenaantal 2001 

Omschrijving Aantal % 

Kwartaal2   

Tot 25 2 18,2% 

25 tot 100 5 45,5% 

100 tot 200 1 9,1% 

Meer dan 200 3 27,3% 

Kwartaal3   

Tot 25 46 50,5% 

25 tot 100 27 29,7% 

100 tot 200 10 11,0% 

Meer dan 200 8 8,8% 
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 Toekenningen per ziekteverzuim 2001 

Omschrijving Aantal % 

Kwartaal2   

Tot 5% 1 9,1% 

van 5% tot 7% 1 9,1% 

van 7% tot 9% 4 36,4% 

van 9% tot 11% 1 9,1% 

van 11% tot 13% 1 9,1% 

meer dan 13% 3 27,3% 

Kwartaal3   

Tot 5% 17 18,7% 

Van 5% tot 7% 16 17,6% 

Van 7% tot 9% 16 17,6% 

Van 9% tot 11% 11 12,1% 

Van 11% tot 13% 13 14,3% 

meer dan 13% 17 18,7% 

Onbekend 1 1,1% 

 
 
 Toekenningen per soort zorgverlener 2001 

Zorgverlener Aantal  % 

Kwartaal2   

Arbodienst 4 36,4% 

Overig 7 63,6% 

Kwartaal3   

Arbodienst 23 25,3% 

Overig 68 74,7% 
 


